

Wyciąg z Lokalnej Strategii Rozwoju dla obszaru powiatu nakielskiego na lata 2023-2029 "Człowiek siłą Doliny Noteci"



Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk”



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Spis treści

I. Nazwa LGD i forma prawna	3
Opis procesu tworzenia partnerstwa, uwzględniający dotychczasowe doświadczenia grupy i jej członków we wdrażaniu podejścia RLKS/LEADER.....	3
II. Ogólny opis struktury LGD zawierający w szczególności krótką charakterystykę jej członków potwierdzającą, iż skład grupy jest reprezentatywny dla lokalnej społeczności i uwzględnia przedstawicieli sektora publicznego, społecznego, gospodarczego, a także nnych grup szczególnie istotnych z punktu widzenia realizacji LSR oraz mieszkańców.....	5
III. Cele i przedsięwzięcia oraz budżet LSR 2023-2029	9
Specyfikacja i opis celów, przypisanych im przedsięwzięć oraz uzasadnienie ich sformułowania w oparciu o konsultacje społeczne i powiązanie ich z analizą potrzeb i potencjału obszaru w zintegrowany sposób	9
IV. Przedstawienie przedsięwzięć realizowanych w ramach RLKS, a także wskazanie sposobu ich realizacji wraz z uzasadnieniem.....	11

I. Nazwa LGD i forma prawna

Nazwa LGD: Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk”. Forma prawna: organizacja pozarządowa – stowarzyszenie.

LGD działa jako stowarzyszenie posiadające osobowość prawną (nr KRS 0000315055) i spełniające wymagania określone w art. 4 Ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności, czego potwierdzeniem są zapisy statutu. Siedzibą LGD jest Nakło nad Notecią (woj. kujawsko-pomorskie, powiat nakielski).

Opis procesu tworzenia partnerstwa, uwzględniający dotychczasowe doświadczenia grupy i jej członków we wdrażaniu podejścia RLKS/LEADER

Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk” jest organizacją pozarządową zarejestrowaną w KRS jesienią 2008 r., jednak **proces budowania Partnerstwa** w powiecie nakielskim **sięga już roku 2001**. Wtedy to nieformalna grupa osób zajmujących się zawodowo sprawami wsi zaproponowała lokalnym władzom uruchomienie programu odnowy wsi na skalę powiatu. Była to pierwsza tego typu inicjatywa w Polsce, która w zamyśle inicjatorów miała wychodzić naprzeciw problemom mieszkańców wsi: postępującej biedzie, największemu w województwie bezrobociu, brakowi inicjatyw, lokalnym animozjom pomiędzy gminami krajeńskimi i pałuckimi oraz sporom politycznym. Na wiosnę 2002 roku w 28 sołectwach, które przystąpiły do programu, odbyły się spotkania mieszkańców, podczas których dokonali oni analizy zasobów swojej wsi, opracowali analizę SWOT i przygotowali prosty, zrozumiały dla wszystkich plan odnowy i rozwoju sołectwa. Równoległe do spotkań z mieszkańcami odbywały się warsztaty dla liderów ze wszystkich sołectw celem wyjaśnienia im procesu odnowy wsi oraz nauczania pracy nad opracowaniem projektów.

W wyniku realizacji powiatowego **programu odnowy wsi** w latach 2002-2004 na terenie powiatu powstało ok. 30 sołeckich grup odnowy, które zrealizowały ponad 50 mikroprojektów. Połowa z nich uzyskała dofinansowanie z Funduszu „Małych dotacji” Powiatu Nakielskiego w łącznej wysokości ok. 110 tys. zł. Przynajmniej drugą taką kwotę realizatorzy pozyskali dodatkowo z innych źródeł. W wyniku Odnowy Wsi, a czasem niezależnie od niej, tworzyły się na wsiach sformalizowane grupy, które przyjmowały najczęściej formę stowarzyszeń. W 2003 roku okazało się, że grupy odnowy wsi i stowarzyszenia działające lokalnie mają wiele wspólnych tematów i powinny się wymieniać doświadczeniami a nie tylko rywalizować w konkursie małych dotacji. W lutym 2003 roku odbyło się I powiatowe forum organizacji pozarządowych, podczas którego wybrano Radę Organizacji Pozarządowych Powiatu Nakielskiego. Spotkania powiatowych organizacji pozarządowych, jak i liderów skupionych m.in. w sołectwach, odbywają się odtąd przynajmniej raz w roku.

Partnerstwo dla Krajny i Pałuk, jako twór nieformalny skupiało w 2004 roku przedstawicieli szeregu grup odnowy wsi i sołectw, Starostwa Powiatowego, wszystkich urzędów gmin z powiatu, Powiatowego Urzędu Pracy, Banku Spółdzielczego w Nakle nad Notecią i wielu organizacji pozarządowych. Obowiązki sekretariatu Partnerstwa, do czasu jego sformalizowania, przyjęło na siebie Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Anieliny i Łódzia „Żakus”. Ono, w imieniu Partnerstwa, złożyło pierwszy wspólny wniosek do Fundacji Fundusz Współpracy startując w konkursie granatowym w programie Agro-Info. W programie

nazwanym już wtedy „Nasza Lokalna Grupa Działania” przeprowadzono cykl szkoleń dla 172 liderów wiejskich, głównie na temat tworzenia lokalnych organizacji, przygotowywania projektów, pozyskiwania środków i ich rozliczania. Równocześnie, **w lutym 2005 roku**, 25 podmiotów podpisało **deklarację „Partnerstwa dla Krajny i Pałuk”**. Kolejnym wspólnym przedsięwzięciem było opracowanie i złożenie wniosku o dofinansowanie w ramach I schematu Pilotażowego Programu Leader+ (PPL+). Wniosek uzyskał akceptację oceniających. Członkowie Partnerstwa dla Krajny i Pałuk w ramach projektu „Łączy nas Noteć” wspólnie opracowali Zintegrowaną Strategię Rozwoju Obszarów Wiejskich dla powiatu nakielskiego (ZSROW), która nawiązywała do lokalnych zasobów, i sformalizowali istniejące Partnerstwo jako Lokalną Grupę Działania, przyjmując wówczas **formę fundacji** (rejestracja w KRS – czerwiec 2006 r.). Po uzyskaniu dofinansowania w ramach II schematu PPL+ w roku 2007, w ramach kontynuacji projektu „Łączy nas Noteć”, wdrożono zapisy ZSROW w życie. Już wówczas część środków ZSROW Partnerstwo rozdysponowało pomiędzy lokalną społeczność w ramach konkursu „grantowego” na oddolne inicjatywy na rzecz promocji regionu. **Zaplanowany** więc w ramach niniejszej LSR **mechanizm Projektów Grantowych**, którym wdrażana będzie cała część LSR współfinansowana z EFS+, jak również niewielki element w ramach PS WPR, nie jest dla Partnerstwa dla Krajny i Pałuk niczym nowym, a wynika z dłużejletniej współpracy z lokalnymi środowiskami. Poparty jest również doświadczeniem zdobytym przez Stowarzyszenie w perspektywie 2014-2020, w ramach której:

- ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich Partnerstwo zrealizowało dwa Projekty Grantowe, stając się organizacją parasolową dla lokalnych NGO udzielającą grantów na 24 projekty stanowiące odpowiedź na oddolne inicjatywy;
- ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego Partnerstwo zrealizowało jeden Projekt Grantowy (opiewający na ponad 3 mln zł) ukierunkowany na włączenie społeczne osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, udzielając 56 grantów, w tym 7 grantów na aktywizację społeczno-zawodową mieszkańców powiatu nakielskiego.

W okresie programowania 2007-2013, z uwagi na ówczesne uregulowania prawne, Partnerstwo powołało do życia **Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk”** (rejestracja w KRS w dniu 10.10.2008 r.), będące odtąd Lokalną Grupą Działania dla obszaru powiatu nakielskiego, w skład której weszli wszyscy dotychczasowi partnerzy fundacji, jak i nowe osoby oraz podmioty.

II. Ogólny opis struktury LGD zawierający w szczególności krótką charakterystykę jej członków potwierdzającą, iż skład grupy jest reprezentatywny dla lokalnej społeczności i uwzględnia przedstawicieli sektora publicznego, społecznego, gospodarczego, a także innych grup szczególnie istotnych z punktu widzenia realizacji LSR oraz mieszkańców.

Na dzień zatwierdzenia Strategii, tj. 05.06.2023 r., Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk” liczy 64 członków, wśród których – po dogłębnej analizie – zidentyfikowano 3 grupy interesu, tj. grupę interesu sektora publicznego, społecznego i gospodarczego. Innych grup interesu nie zidentyfikowano. Grupa interesu sektora gospodarczego reprezentowana jest przez 20 członków (w tym dwóch rolników), grupa interesu sektora publicznego przez 23 członków, w tym 5 gmin wchodzących w skład obszaru LSR, a grupa interesu sektora społecznego przez 21 członków (w tym 5 KGW oraz 9 niezrzeszonych mieszkańców – liderów zaangażowanych w budowę społeczeństwa obywatelskiego, działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, niestanowiących grupy interesu). W składzie LGD są osoby reprezentujące różne grupy wiekowe oraz zróżnicowane środowiska. Członkowie LGD prowadzą działalność (społeczną bądź gospodarczą) w różnych branżach/zakresach. Podmioty stanowiące grupy interesu sektora publicznego, gospodarczego oraz społecznego nie są więc ze sobą powiązane. Praktycznie wszystkie podmioty posiadają doświadczenie w realizacji działań na rzecz lokalnych społeczności.

Ponadto, biorąc pod uwagę uwarunkowania administracyjno-geograficzne, należy stwierdzić, iż każda z pięciu gmin obszaru LSR reprezentowana jest w LGD przez przedstawicieli lokalnych grup interesów społeczno-gospodarczych reprezentujących interesy wszystkich trzech sektorów: publicznego, gospodarczego i społecznego (przynajmniej po jednym przedstawicielu odnośnej grupy interesu z każdej gminy). **Skład lokalnej grupy działania jest zatem reprezentatywny dla lokalnej społeczności** i uwzględnia wszystkie grupy szczególne z punktu widzenia wdrażania LSR.

Ponadto LGD jest cały czas otwarta na nowych członków. Dostęp do członkostwa w Stowarzyszeniu jest powszechny i nieograniczony. Zgodnie z zapisami Statutu członkami zwyczajnymi Partnerstwa mogą być osoby fizyczne, w tym prowadzące działalność gospodarczą, działające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, które złożą deklarację przystąpienia do LGD, a także osoby prawne, które działają na obszarze LSR a ich cele zbieżne są z celami Stowarzyszenia. Każdy członek zwyczajny ma prawo m.in. uczestniczyć w Walnym Zebraniu Członków i brać udział w głosowaniu, uczestniczyć w pracach wybranych przez siebie zespołów roboczych, czy też wysuwać postulaty i wnioski wobec władz Stowarzyszenia. Głos każdego z członków jest tak samo ważny. O przyjęciu w poczet członków decyduje Zarząd, stąd też nowi członkowie przyjmowani są do LGD na bieżąco.

Zgodnie ze statutem LGD najwyższą władzą w Stowarzyszeniu „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk” jest Walne Zebranie Członków. Uchwały WZC podejmowane są kolegialnie – decyzje zapadają zwykłą większością głosów w obecności przynajmniej 1/3 ilości członków uprawnionych do głosowania. W przypadku równego rozłożenia głosów, decyduje głos przewodniczącego zebrania (którego każdorazowo ze swego grona wybierają zgromadzeni na spotkaniu

członkowie LGD). Organem reprezentacji jest obecnie pięcioosobowy Zarząd Stowarzyszenia, a organem nadzoru czteroosobowa Komisja Rewizyjna. Dla realizacji swoich celów Stowarzyszenie może zatrudniać pracowników. Funkcję organu decyzyjnego pełni Rada Stowarzyszenia. Kadencja wszystkich władz trwa 4 lata. Mandat członków Zarządu, Rady i Komisji Rewizyjnej wygasa z chwilą odbycia pierwszego Walnego Zebrania Członków w danym roku kalendarzowym, w którym upływa okres kadencji, na który powołano nowe władze. Powyższe **potwierdza inkluzywny charakter działalności** Stowarzyszenia „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk” ugruntowany zapisami statutu LGD.

ZARZĄD STOWARZYSZENIA „PARTNERSTWO DLA KARAJNY I PAŁUK”, KADENCJA 2020-2024

- Kamila Radzka Januszewska – Prezes Zarządu Stowarzyszenia
- Barbara Jasińska – Wiceprezes Stowarzyszenia
- Henryka Tracz – Sekretarz Zarządu
- Medard Jakś – Członek Zarządu
- Tomasz Białkowski – Członek Zarządu

RADA STOWARZYSZENIA „PARTNERSTWO DLA KARAJNY I PAŁUK”, KADENCJA 2020-2024

SEKTOR SPOŁECZNO-GOSPODARCZY (w tym MIESZKAŃCY)

- Iwona Wencka-Stramowska
- Adam Grewling
- Wojciech Gawlak
- Piotr Wilak
- Klaudia Gajewska
- Aleksandra Agata Minda
- Barbara Mizdalska
- Małgorzata Posieczek

SEKTOR PUBLICZNY (w tym MIESZKAŃCY)

- Wioletta Borys-Stachowiak
- Piotr Kalamon
- Tadeusz Sobol
- Waldemar Chudzik

LISTA CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA

Lp.	Nazwa lub imię i nazwisko Członka Stowarzyszenia	Imię i nazwisko osoby reprezentującej członka
SEKTOR GOSPODARCZY		
1	Adam Grewling PPUH „Grewling”	Adam Grewling
2	Bank Spółdzielczy w Nakle nad Notecią	Wojciech Gawlak
3	Dorjan – Dorota i Jan Siejna	Jan Siejna

4	Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Nakle nad Notecią	Dariusz Gołąbek
5	Iwona Wencka-Stramowska TRAINING HOUSE	Iwona Wencka-Stramowska
6	Medard Jakś 4M INVEST	Medard Jakś
7	Terapie Zmian Małgorzata Papała	Małgorzata Papała
8	EKO MŁYN	Kazimierz Jachymski
9	Wszystko Jasne Piotr Wilak	Piotr Wilak
10	Zakład Usługowo Handlowo Produkcyjny Brygida Prus	Brygida Prus
11	Maria Horodecka	Maria Horodecka
12	P.H. „RARYTAS” Iwona Pater i Mirosław Pater sp.j.	Iwona Pater
13	P.P.H.U. „HEN-BUS” Henryk Romanek	Henryk Romanek
14	Tomasz Białkowski	Tomasz Białkowski
15	Wojciech Elszyn (ALFABIZNES)	Wojciech Elszyn
16	Zajazd WiK s.c. Wiesława Czajkowska, Anna Jarosz	Wiesława Czajkowska
17	Leppert Przemysław	Przemysław Leppert
SEKTOR PUBLICZNY		
18	Gmina Kcynia	Rafał Heftowicz
19	Gmina Mrocza	Waldemar Chudzik
20	Gmina Nakło nad Notecią	Piotr Kalamon
21	Gmina Sadki	Emilia Białka - Hibner
22	Gmina Szubin	Wioletta Borys-Stachowiak
23	Miejsko Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Mroczy	Michał Raczyński
24	Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie	Marta Bettin
25	Muzeum Ziemi Krajeńskiej	Tomasz Pasieka
26	Muzeum Ziemi Szubińskiej	Kamila Czechowska
27	Nakielski Ośrodek Kultury w Nakle nad Notecią	Michał Dubkowski
28	Powiat Nakielski	Tadeusz Sobol
29	Gminny Ośrodek Kultury w Sadkach	Iwona Biniak
SEKTOR SPOŁECZNY		
30	Fundacja „Civitas”	Sławomir Kraiński
31	Fundacja „W Kuźni”	Marcin Kamiński
32	Klub Turystyki „Notec”	Tadeusz Kunikowski
33	Lokalna Grupa Rybacka „Nasza Krajna i Pałuki”	Ewa Pierucka
34	Koło Gospodyń Wiejskich Sadki – „bis”	Małgorzata Posieczek

35	Stowarzyszenie „Nasz Zamość”	Robert Rynarzewski
36	Stowarzyszenie „Nasza Nadzieja” Kołaczkowo	Anna Kijowska
37	Stowarzyszenie „Razem dla Dziewierzewa”	Maria Łyszczarz
38	Stowarzyszenie Ekologiczne Ziemi Nakielskiej „OIKOS”	Jarosław Ciepłuch
39	Koło Gospodyń Wiejskich we Wielu	Anna Tyma
40	Stowarzyszenie Krajna	Klaudia Gajewska
41	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Olszewki i Lubaszca	Aleksandra Agata Minda
42	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Witosławia i Okolic „Prawdziec”	Łukasz Adrian Piotrowski
43	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Anieliny i Łodzia „Żakus”	Marietta Błaszkiwicz
44	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Trzeciewnica i Suchary	Izabela Stefańska-Król
45	Koło Gospodyń Wiejskich w Chrzastowie	Barbara Mizdalska
46	Stowarzyszenie Przyjaciół Młodzieży „PUELLA”	Aleksandra Nowaczyk
47	Koło Gospodyń Wiejskich "Sami Swoi"	Barbara Sądel
48	Towarzystwo Kulturalne Gminy Sadki	Justyna Leppert - Garczewska
49	Stowarzyszenie Nakielskie „Nakielsis Deo”	Magdalena Gapińska
50	Koło Gospodyń Wiejskich w Ślesinie	Sylwia Fac
MIESZKAŃCY		
51	Barbara Jasińska	58 Renata Bolka
52	Barbara Strzelewicz	59 Ryszard Kamiński
53	Beata Zglenicka	60 Tomasz Bzdawka
54	Iwona Pyra	61 Wojciech Bethke
55	Jacek Maćkowski	62 Ludwika Mrówczyńska
56	Kamila Radzka-Januszewska	63 Ewa Haberska
57	Mariusz Buczkowski	64 Henryka Tracz
58	Janina Lustig	

LGD ma formułę otwartą – członkiem zwyczajnym Stowarzyszenia może być (par. 9 ust. 2 Statutu):

- a) **osoba fizyczna**, która:
 - ✓ działa na rzecz rozwoju obszarów wiejskich i złoży deklarację przystąpienia do LGD,
 - ✓ prowadzi działalność gospodarczą i złoży deklarację przystąpienia do LGD,
- b) **osoba prawna**, w tym jednostka samorządu terytorialnego (z wyłączeniem województw), która:
 - ✓ działa na obszarze, którego dotyczy LSR,
 - ✓ wykonuje działalność związaną z realizacją celów Stowarzyszenia,

- ✓ jest jednostką samorządu terytorialnego (z wyłączeniem województw) lub partnerem gospodarczym lub społecznym, w tym organizacją pozarządową,
- ✓ przedstawi uchwałę organu stanowiącego, zawierającą deklarację przystąpienia do Partnerstwa dla Krajny i Pałuk,
- ✓ złoży deklarację działania na rzecz rozwoju obszaru objętego LSR,
- ✓ wskaże osobę reprezentującą ją w Partnerstwie dla Krajny i Pałuk,
- ✓ złoży deklarację członkowską.

III. Cele i przedsięwzięcia oraz budżet LSR 2023-2029

Specyfikacja i opis celów, przypisanych im przedsięwzięć oraz uzasadnienie ich sformułowania w oparciu o konsultacje społeczne i powiązanie ich z analizą potrzeb i potencjału obszaru w zintegrowany sposób

Cele określone w LSR wynikają z najistotniejszych potrzeb mieszkańców obszaru objętego LSR (powiatu nakielskiego) zdiagnozowanych w procesie partycypacyjnym, tj. przy szerokim udziale lokalnej społeczności oraz możliwości pozyskania źródeł finansowania działań odpowiadających na te potrzeby. Przed przystąpieniem do formułowania celów uwzględniono zatem konieczność ich powiązania z celami poszczególnych programów, w ramach których finansowana będzie LSR, tj. Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 [LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS)] oraz programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 [Priorytet 7 Fundusze Europejskie na rozwój lokalny].

LSR jest ukierunkowana na 3 główne obszary:

- wykorzystanie lokalnych zasobów (potencjału endogenicznego) do pobudzania aktywności społeczno-gospodarczej mieszkańców obszaru LSR,
- stworzenie przestrzeni, które stanowiąc będą z jednej strony zaplecze dla rozwoju lokalnych inicjatyw ukierunkowanych na wsparcie seniorów, ludzi młodych oraz osób z niepełnosprawnością, z drugiej zaś zaplecze służące rozwojowi turystyki i rekreacji,
- animowanie lokalnych społeczności na rzecz dobra wspólnego – działania na rzecz włączenia społecznego.

Cele w sposób komplementarny uzupełniają się i wzmacniają, dając efekt synergii.

LSR koncentruje się na tych celach oraz działaniach, które dodają wartość do istniejącego wsparcia i mają największe szanse na przyczynienie się do osiągnięcia oczekiwanych zmian w oparciu o istniejące zasoby lokalne zgodnie z przyjętą **wizją rozwoju:**

W Dolinie Noteci – na styku regionów i kultur, bogactwo przyrody, aktywni ludzie.

Dobrze tu żyć i pracować, warto odwiedzić.

TABELA: Cele i przedsięwzięcia LSR.

Cel szczegółowy C.1 Rozwój i promowanie aktywnych postaw mieszkańców bazujących na lokalnych zasobach	Cel szczegółowy C.2 Rozwój przestrzeni publicznych przyjaznych lokalnym społecznościom i turystom	Cel szczegółowy C.3 Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego	
P.1.1 AKTYWNI GOSPODARCZO W DOLINIE NOTECI	P.2.1 INFRASTRUKTURA DOLINY NOTECI	P.3.1 SREBRNA DOLINA NOTECI	P.3.2 MŁODZI W DOLINIE NOTECI
P.1.2 AKTYWNI SPOŁECZNIE W DOLINIE NOTECI		P.3.3 LOWE W DOLINIE NOTECI	P.3.4 DOLINA RÓWNYCH SZANS

Źródło: opracowanie własne.

TABELA: Plan finansowy LSR.

Cel szczegółowy	Budżet [EUR]	Przedsięwzięcie	Budżet [EUR]	Źródło finansowania
C.1 Rozwój i promowanie aktywnych postaw mieszkańców bazujących na lokalnych zasobach	1 434 783,00	P.1.1 AKTYWNI GOSPODARCZO W DOLINIE NOTECI	1 304 957,00	EFROW
		P.1.2 AKTYWNI SPOŁECZNIE W DOLINIE NOTECI	129 826,00	EFROW
C.2 Rozwój przestrzeni publicznych przyjaznych lokalnym społecznościom i turystom	1 065 217,00	P.2.1 INFRASTRUKTURA DOLINY NOTECI	1 065 217,00	EFROW
C.3 Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego	2 427 382,00	P.3.1 SREBRNA DOLINA NOTECI	1 309 298,00	EFS+
		P.3.2 MŁODZI W DOLINIE NOTECI	617 021,00	EFS+
		P.3.3 LOWE W DOLINIE NOTECI	372 340,00	EFS+
		P.3.4 DOLINA RÓWNYCH SZANS	128 723,00	EFS+
SUMA OGÓŁEM	4 927 382,00	SUMA OGÓŁEM	4 927 382,00	
ZARZĄDZANIE LSR			732 416,00	
RAZEM LSR			5 659 798,00	

Źródło: opracowanie własne.

IV. Przedstawienie przedsięwzięć realizowanych w ramach RLKS, a także wskazanie sposobu ich realizacji wraz z uzasadnieniem.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.1.1 AKTYWNI GOSPODARCZO W DOLINIE NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 1 LSR: Rozwój i promowanie aktywnych postaw mieszkańców bazujących na lokalnych zasobach.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 1 potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się m.in. do: niwelowania bezrobocia, rozwijania lokalnego rynku pracy zwłaszcza w zawodach/usługach uznawanych za deficytowe, konieczności rozwoju przedsiębiorczości, rozwoju usług w zakresie „srebrnej gospodarki”, lepszego wykorzystania lokalnych zasobów, poszerzenia oferty usług służących rozwojowi turystyki i rekreacji, oferty zagospodarowania czasu wolnego osób starszych, dzieci i młodzieży przy jednoczesnej dbałości o dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze obszaru LSR, edukacji przez całe życie (oferty komercyjne).

Rozwój przedsiębiorczości i samozatrudnienia jest jedną z form skutecznego przeciwdziałania bezrobociu, podnoszenia poziomu aktywności zawodowej społeczeństwa, a także stymulowania rozwoju ekonomicznego i aktywności społecznej. Planowane przedsięwzięcie służyć będzie promocji oraz wspieraniu inicjatyw i rozwiązań zmierzających do tworzenia miejsc pracy, oferowania oczekiwanych przez mieszkańców usług oraz budowy aktywnych/kreatywnych postaw, służących rozwojowi przedsiębiorczości i samozatrudnienia (zwłaszcza w odniesieniu do grup wskazanych w LSR jako grupy w niekorzystnej sytuacji).

Bogactwo walorów naturalnych, historycznych oraz kulturowych obszaru LSR - Krajna, Pałuki, Dolina Noteci, Natura 2000, bogactwo jezior, etc. – tworzy specyfikę obszaru LSR, a jednocześnie stanowi, jak podkreślają mieszkańcy, stale niewykorzystany w pełni potencjał (w szczególności pod kątem kreowania ofert turystycznych i wzmocnienia produktu w postaci Ekomuzeum Doliny Noteci). W dużej mierze potencjał ten determinuje rodzaje i formy turystyki, które mogą być rozwijane na obszarze LSR, stanowiąc podstawową atrakcję dla odwiedzających ten obszar turystów (pobyty krótkie-głównie weekendowe; turystyka kajakowa, rowerowa, piesza, agroturystyka czy zagrody edukacyjne – pozwalające na bliski kontakt z naturą i przyjazne dla środowiska).

W ramach przedsięwzięcia planuje się zatem wspieranie odpowiadających na powyższe potrzeby aktywnych –przedsiębiorczych postaw mieszkańców obszaru LSR (osób fizycznych i podmiotów) poprzez dofinansowanie inwestycji produkcyjnych (realizowanych w celu uzyskania zysku) w następujących zakresach wsparcia:

1) rozwój przedsiębiorczości poprzez:

- a) start DG – podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej,
- b) rozwój DG – rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej.

2) rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych poprzez:

- a) start GA – tworzenie gospodarstw agroturystycznych,

- b) start ZE – tworzenie zagród edukacyjnych,**
- c) rozwój GA – rozwijanie gospodarstw agroturystycznych,**
- d) rozwój ZE – rozwijanie zagród edukacyjnych.**

Z uwagi na specyfikę obszaru LSR oraz wskazane potrzeby mieszkańców wspierane będą tylko działalności priorytetowe z punktu widzenia LSR rozumiane jako:

A. Sekcje PKD:

Sekcja Q - opieka zdrowotna i pomoc społeczna:

Dział 86 OPIEKA ZDROWOTNA, w tym: 86.90.A – Działalność fizjoterapeutyczna. 86.90.C – Praktyka pielęgniarek i położnych. 86.90.E – Pozostała działalność w zakresie opieki zdrowotnej, gdzie indziej niesklasyfikowana. **Dział 87** POMOC SPOŁECZNA Z ZAKWATEROWANIEM – wyłącznie 87.30.Z Pomoc społeczna z zakwaterowaniem dla osób w podeszłym wieku i osób niepełnosprawnych. **Dział 88** POMOC SPOŁECZNA BEZ ZAKWATEROWANIA: 88.10.Z Pomoc społeczna bez zakwaterowania dla osób w podeszłym wieku i osób niepełnosprawnych.

Sekcja P – edukacja (wyłącznie działalności gospodarcze obejmujące Dział 85.5 Pozaszkolne formy edukacji).

Sekcja I – działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – TURYSTYKA.

Sekcja R – działalność związana z kulturą rozrywką i rekreacją – REKREACJA (wyłącznie działalności gospodarcze obejmujące Dział 90: Działalność twórcza związana z kulturą i rozrywką oraz Dział 93: Działalność sportowa, rozrywkowa i rekreacyjna).

Sekcja S – pozostała działalność usługowa – USŁUGI OKOŁOTURYSTYCZNE (wyłącznie Dział 96.02 Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne, Dział 96.04 Działalność usługowa związana z poprawą kondycji fizycznej).

B. Działalności/branże wspierające miejsca pracy w zawodach wskazanych jako deficytowe dla obszaru powiatu nakielskiego w okresie 2020-2022 wraz z prognozą zawodów deficytowych na rok 2023, a więc umożliwiające poprawę dostępu do podstawowych usług lub produktów

1. analitycy, testerzy i operatorzy systemów teleinformatycznych;	30. operatorzy aparatury medycznej;
2. betoniarze i zbrojarze;	31. operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych;
3. blacharze i lakiernicy samochodowi;	32. operatorzy maszyn do produkcji wyrobów cementowych i kamiennych;
4. brukarze;	33. operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych;
5. ceramicy przemysłowi;	34. operatorzy maszyn rolniczych i ogrodniczych;
6. cieśle i stolarze budowlani;	35. operatorzy obrabiarek skrawających;
7. dekarze i blacharze budowlani;	36. operatorzy urządzeń dźwigowo-transportowych;
8. elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy;	
9. fizjoterapeuci i masażyści;	
10. floryści;	
11. graficy komputerowi;	

<p>12. instruktorzy nauki jazdy;</p> <p>13. kierowcy autobusów;</p> <p>14. kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych;</p> <p>15. kierownicy budowy;</p> <p>16. kosmetyczki;</p> <p>17. krawcy i pracownicy produkcji odzieży;</p> <p>18. kucharze;</p> <p>19. lakiernicy;</p> <p>20. lekarze;</p> <p>21. logopedzi i audyofonolodzy;</p> <p>22. magazynierzy;</p> <p>23. mechanicy maszyn i urządzeń;</p> <p>24. mechanicy pojazdów samochodowych;</p> <p>25. monterzy elektroniki;</p> <p>26. monterzy instalacji budowlanych;</p> <p>27. monterzy okien i szklarze;</p> <p>28. murarze i tynkarze;</p> <p>29. nauczyciele języków obcych i lektorzy</p>	<p>37. opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej;</p> <p>38. piekarze;</p> <p>39. pielęgniarki i położne;</p> <p>40. pracownicy ds. budownictwa drogowego i kolejowego;</p> <p>41. pracownicy ds. rachunkowości i księgowości;</p> <p>42. pracownicy ochrony fizycznej;</p> <p>43. pracownicy robót wykończeniowych w budownictwie;</p> <p>44. pracownicy służb mundurowych;</p> <p>45. projektanci wzornictwa przemysłowego i operatorzy CAD;</p> <p>46. przetwórcy mięsa i ryb;</p> <p>47. psychologowie i psychoterapeuci;</p> <p>48. ratownicy medyczni;</p> <p>49. robotnicy budowlani;</p> <p>50. samodzielni księgowi;</p> <p>51. spawacze;</p> <p>52. specjaliści elektroniki, automatyki i robotyki;</p> <p>53. specjaliści rolnictwa i leśnictwa;</p> <p>54. spedytorzy i logistycy;</p> <p>55. ślusarze;</p> <p>56. tapicerzy;</p>
--	---

C. Świadczenie usług turystycznych w gospodarstwach rolnych oraz udostępnianie gospodarstw rolnych dla celów edukacyjnych – gospodarstwa agroturystyczne, zagrody edukacyjne.

Ważne: Z pomocy, zgodnie z zapisami Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, wykluczone są operacje: obejmujące budowę lub modernizację dróg, targowisk, sieci wodno-kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków; dotyczące świadczenia usług dla rolnictwa.

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość wsparcia kosztów kwalifikowalnych na poziomie operacji: **50 tys. zł** (dotyczy wszystkich zakresów).

Maksymalna wartość dofinansowania na poziomie operacji:

- podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne – dotacja w postaci ryczałtu **do 150 tys. zł**;
- rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej – dotacja w postaci refundacji kosztów kwalifikowalnych **do 300 tys. zł**;

- rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w zakresie tworzenia i rozwijania gospodarstw agroturystycznych oraz zagród edukacyjnych – dotacja w postaci ryczałtu/refundacji **do 150 tys. zł.**

WAŻNE: Wsparcie w zakresie podejmowania i rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej przewiduje także finansowanie kosztów szkoleniowych, związanych ściśle z celem danej operacji, takich jak nabycie lub podwyższenie kwalifikacji, reorientacja zawodowa, koszty kursów specjalistycznych lub obejmujących wiedzę niezbędną do prowadzenia działalności gospodarczej np. podstawy księgowości, co daje Wnioskodawcom m.in. możliwość dostosowania kwalifikacji/kompetencji do lokalnych potrzeb np. kwalifikacje odpowiadające na zapotrzebowanie na usługi podstawowe i stworzenie miejsc pracy w zawodach określanych powyżej jako deficytowe.

Grupy docelowe/Beneficjenci:

- wszyscy mieszkańcy (osoby dorosłe) obszaru objętego lokalną strategią rozwoju, w szczególności osoby w niekorzystnej sytuacji, tj. osoby poszukujące zatrudnienia, kobiety (bezrobotne lub poszukujące pracy – zarejestrowane w PUP), osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie – w zakresie podejmowania pozarolniczej działalności,
- lokalni przedsiębiorcy (mikroprzedsiębiorstwo albo małe przedsiębiorstwo) – w zakresie rozwijania pozarolniczej działalności,
- rolnicy z małych gospodarstw (w zakresie agroturystyki i zagród edukacyjnych).

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): tryb konkursowy

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 1 304 957,00 EUR

WAŻNE: w ramach przedsięwzięcia przewiduje się m.in. premiowanie operacji realizowanych w partnerstwie oraz operacji innowacyjnych jak również operacji zapewniających racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczające presję na środowisko. Definicja innowacji – patrz rozdz. 7.3.

[...]1) W związku z Wytyczną szczegółową w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR (obowiązuje od 28.03.2024 r.) zapis nie ma zastosowania. Rozdział IV.3.3 Wytycznych: „Pomocy na operację realizowaną w partnerstwie nie przyznaje się w następujących zakresach wsparcia: start DG, start GA, start ZE, start GO, rozwój DG, rozwój GA, rozwój ZE oraz rozwój GO.”

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia:

Produkty	Rezultaty z katalogu obowiązkowych wskaźników PS WPR
Liczba udzielonych dotacji wspierających przedsiębiorcze postawy mieszkańców, w tym w zakresie agroturystyki lub zagród edukacyjnych Jednostka miary: sztuka	R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR. Jednostka miary: liczba utworzonych miejsc pracy R.39 Rozwój gospodarki wiejskiej: liczba przedsiębiorstw rolnych, w tym przedsiębiorstw zajmujących się

	<p>biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR.</p> <p>Jednostka miary: liczba przedsiębiorstw</p>
--	--

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w Regulaminie konkursu zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa krajowego i unijnego regulującego wdrażanie PS WPR.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.1.2 AKTYWNI SPOŁECZNIE W DOLINIE NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 1 LSR: Rozwój i promowanie aktywnych postaw mieszkańców bazujących na lokalnych zasobach.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 1 potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: zagospodarowania czasu wolnego osób starszych, a także dzieci i młodzieży przy jednoczesnej dbałości o dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze obszaru LSR, pobudzenia aktywności mieszkańców (kreowania nowych liderów, zwłaszcza wśród kobiet), ochrony lokalnego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, podnoszenia świadomości ekologicznej mieszkańców, wykorzystania potencjału lokalnych organizacji i wzmocnienia ich działalności, „ożywienia” świetlic wiejskich.

Przedsięwzięcie służyć będzie zatem animacji lokalnych społeczności poprzez zaangażowanie lokalnie działających organizacji – wspieranie aktywnych postaw mieszkańców i kreowanie lokalnych liderów z wykorzystaniem lokalnego potencjału dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, a także dbałości o środowisko.

Przy wdrażaniu przedsięwzięcia wykorzystane zostaną lokalne zasoby kulturowe, przyrodnicze, tożsamość i dziedzictwo obszaru LSR (Krajna, Pałuki, Dolina Noteci, Natura 2000, etc.) oraz potencjał jego mieszkańców w szczególności skupionych w lokalnych organizacjach.

W ramach Przedsięwzięcia planuje się realizację projektów grantowych ukierunkowanych na ochronę dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego polskiej wsi (obszaru LSR), a także realizację operacji własnej ukierunkowanej na włączenie społeczne osób w niekorzystnej sytuacji – kobiet.

Planuje się 2 formy wdrożenia przedmiotowego przedsięwzięcia:

FORMA I – PROJEKTY GRANTOWE:

Przykładowa lista wspieranych zadań w ramach grantu LGD:

- organizacja kursów, szkoleń, warsztatów, wizyt studyjnych i innych działań edukacyjnych nawiązujących do lokalnych tradycji i dziedzictwa kulturowego Krajny i Pałuk,
- promowanie aktywnego stylu życia oraz różnych form spędzania czasu wolnego wśród mieszkańców poprzez realizację otwartych wydarzeń i imprez promocyjnych lub kulturalnych nawiązujących do lokalnego dziedzictwa i/lub zasobów, w tym w zakresie turystyki i rekreacji,
- szkolenia, warsztaty, konkursy wiedzy, wizyty studyjne i inne działania edukacyjne ukierunkowane na podnoszenie wiedzy mieszkańców obszaru LSR w zakresie ochrony środowiska i zmian klimatycznych (promowanie postaw prośrodowiskowych i proklimatycznych) – ochrona dziedzictwa przyrodniczego,
- organizacja spotkań, zabaw, obozów integracyjnych jednoczących młodych i/lub osoby starsze z lokalną społecznością,
- szkolenia, warsztaty, debaty, obozy, wizyty studyjne i inne działania ukierunkowane na wzrost aktywności ludzi młodych i ich udziału w życiu publicznym (promowanie aktywnego uczestnictwa młodzieży w życiu społecznym),
- inne działania w zakresach opisanych powyżej.

Powyższa lista nie stanowi katalogu zamkniętego. Pożądane będą projekty międzypokoleniowe.

Elementami towarzyszącymi ww. zadaniom mogą być także:

- opracowanie i wydanie materiałów promocyjnych m.in. folderów, albumów fotograficznych, filmów promocyjnych, monografii, przewodników, stron internetowych etc. przyczyniających się do ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego obszaru LSR (Krajna, Pałuki, Dolina Noteci, Natura 2000, etc.). Przy założeniu minimalizacji wydatków na materiały reklamowe oraz publikacje wymagające druku.
- zakup wyposażenia w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu służącego ochronie lokalnego dziedzictwa kulturowego i/lub przyrodniczego polskiej wsi.

WAŻNE: *Obowiązkowym elementem projektu (warunkiem dostępu) będzie nawiązanie współpracy z lokalną organizacją społeczną lub sołectwem. Zakłada się, że lokalna organizacja lub sołectwo będą mogły współpracować w kilku projektach. W ramach projektów grantowych nie przewiduje się realizacji zadań z zakresu inwestycji infrastrukturalnych oraz generujących zysk.*

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **10 tys. zł**,

Maksymalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **do 30 tys. zł**.

Grupy docelowe: wszyscy mieszkańcy obszaru objętego LSR, w szczególności dzieci i młodzież (do 25 r.ż.) oraz osoby starsze (ukończony 60 r.ż.).

Beneficjent projektu grantowego: Lokalna Grupa Działania

Grantobiorcy – realizatorzy zadań:

Grantobiorcami (realizatorami grantów) na podstawie umowy o powierzenie grantu, zawartej bezpośrednio z LGD, będą **mogły być osoby prawne:**

- lokalne organizacje posiadające osobowość prawną (wpis do KRS lub wpis do KR KGW),
- jednostki sektora finansów publicznych.

O dofinansowanie grantu nie będą mogły ubiegać się podmioty prowadzące działalność gospodarczą.

Kwota LSR przewidziana na realizację projektów grantowych: 97 826,00 EUR

FORMA II – OPERACJA WŁASNA LGD „Kobiety – liderki lokalne”

W ramach zadania planuje się także realizację operacji własnej LGD w postaci programu edukacyjnego ukierunkowanego na włączenie społeczne kobiet, której celem będzie kreowanie liderek życia społecznego oraz promowanie aktywnych postaw kobiet wśród lokalnej społeczności.

Głównym założeniem operacji jest pobudzenie uczestniczek do refleksji na temat problemów występujących w lokalnym środowisku; uświadomienie im jak wiele zależy od nich i jaka siła tkwi w nich samych; wskazanie lokalnych zasobów, które można wykorzystać w celu rozwiązania problemów lokalnych; pokazanie korzyści ze współdziałania w grupie, promocji własnych pomysłów.

W ramach operacji przewiduje się między innymi następujące zadania:

- Kobięca Akademia – uczestniczki otrzymają wiedzę i umiejętności z zakresu animacji społecznej, współpracy lokalnej, finansowania i promocji inicjatyw oddolnych, ale również prowadzenia własnego biznesu na bazie lokalnych zasobów,
- spotkania z liderami/liderkami – ludźmi sukcesu oraz aktywnymi społecznościami (spotkania stacjonarne i wizyty terenowe),
- zajęcia cykliczne dot. organizowania działalności kulturalno-oświatowej w lokalnym środowisku,
- I Forum Kobiet Doliny Noteci,
- inne działania.

WAŻNE: *Obowiązkowym elementem operacji własnej będzie zawarcie partnerstwa z lokalną organizacją społeczną lub sołectwem. W ramach projektu nie przewiduje się realizacji działań infrastrukturalnych ani działań generujących zysk.*

Uzasadnienie dla realizacji operacji własnej:

LGD „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk” jest postrzegane na obszarze LSR jako „organizacja parasolowa”, wspierająca trzeci sektor obszaru LSR w szerokim zakresie. Nie tylko poprzez udzielanie dotacji czy grantów na różnorodne inicjatywy, ale również poprzez dzielenie się swoją wiedzą i doświadczeniem w budowaniu potencjału organizacji i współpracy z lokalnym środowiskiem. LGD od początku swojego powstania w 2008 r. prowadzi szereg działań służących integracji i konsolidacji środowiska lokalnych organizacji i lokalnych liderów. Jest organizatorem m.in. dorocznego Forum Liderów i Organizacji Pozarządowych Powiatu Nakielskiego. Organizuje także liczne wizyty studyjne, pokazując mieszkańcom dobre praktyki inicjatyw realizowanych na terenie kraju, ale również poza jego granicami. Prowadzi

działalność edukacyjną m.in. oferując lokalnym liderom cykl warsztatów „Od pomysłu do projektu”, podczas którego uczestnicy nabywają praktyczne umiejętności tworzenia projektów i zarządzania nimi. W ostatnim czasie LGD prowadzi także wzmoczoną współpracę z lokalnymi KGW i OSP. Realizacja operacji własnej będzie więc dzieleniem się z mieszkańcami doświadczeniem LGD w budowaniu lokalnego kapitału społecznego.

Beneficjent: Lokalna Grupa Działania lub podmioty z obszaru LSR

Grupy docelowe: osoby w niekorzystnej sytuacji - kobiety

Kwota LSR przewidziana na realizację operacji własnej: 32 000,00 EUR

Forma I oraz forma II:

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia (projekty grantowe oraz operacja własna):

Produkty	Rezultaty z katalogu obowiązkowych wskaźników PS WPR
Liczba wspartych projektów służących pobudzeniu aktywności mieszkańców obszaru LSR	R.1PR Poprawa realizacji celów dzięki wiedzy i innowacjom: liczba osób korzystających z doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub biorących udział w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR, by zwiększyć zrównoważoną efektywność gospodarczą, społeczną, środowiskową, klimatyczną i w zakresie gospodarowania zasobami. Jednostka miary: liczba osób
Jednostka miary: sztuka	R.42 Promowanie włączenia społecznego: liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego. Jednostka miary: liczba osób

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w Regulaminie konkursu zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa krajowego i unijnego regulującego wdrażanie PS WPR.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.2.1 INFRASTRUKTURA DOLINY NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 2 LSR: Rozwój przestrzeni publicznych przyjaznych lokalnym społecznościom i turystom.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 2 potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: potrzeby dostosowania małej infrastruktury publicznej do potrzeb osób młodych, starszych oraz z niepełnosprawnością; potrzeby stworzenia ogólnodostępnych miejsc spotkań dla młodych i seniorów jako alternatywy wobec usług komercyjnych; rozwoju możliwości rekreacyjnych i turystycznych, w tym rozbudowy bazy

turystycznej i rekreacyjnej, w małych miejscowościach; potrzeby rozwoju małej infrastruktury turystycznej rekreacyjnej, w tym służącej ochronie lokalnego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, promocji obszaru jako miejsca atrakcyjnego do wypoczynku, potrzeby poprawy dostępu do usług kulturalnych, edukacyjnych, prozdrowotnych dla lokalnych społeczności poprzez doposażenie istniejących ogólnodostępnych obiektów.

Przedsięwzięcie służyć będzie niewątpliwie wdrażaniu lokalnych inicjatyw oraz ożywieniu społeczno-gospodarczemu obszaru. Powstała bowiem w ramach przedsięwzięcia niekomercyjna infrastruktura stanowić może zaplecze dla realizacji szeregu inicjatyw „miękkich” zaplanowanych w ramach pozostałych przedsięwzięć LSR. Rozwój przestrzeni publicznych przyjaznych lokalnym społecznościom wzmocni nie tylko aktywność społeczną, ale pośrednio i zawodową mieszkańców obszaru LSR. Nowoczesna infrastruktura sprzyja bowiem integracji lokalnych społeczności, ponadto przyczynia się do poprawy warunków i jakości życia mieszkańców. Może także korzystnie wpłynąć na ograniczenie migracji młodych mieszkańców obszaru.

W odniesieniu do obszaru LSR powstała infrastruktura przyczyni się również podniesienia atrakcyjności turystycznej i wzmocnienia oferty tworzonego produktu turystycznego w postaci Ekomuzeum Doliny Noteci.

W ramach przedmiotowego przedsięwzięcia planuje się zatem wspieranie operacji w zakresie:

- poprawy dostępu do małej infrastruktury publicznej,
- poprawy dostępu do usług dla lokalnych społeczności.

Ważne:

Z pomocy, zgodnie z zapisami Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, wykluczone są operacje: obejmujące budowę lub modernizację dróg, targowisk, sieci wodno-kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków; dotyczące świadczenia usług dla rolnictwa. Projekty infrastrukturalne w ww. zakresach winny mieć charakter niekomercyjny.

PRZYKŁADOWA LISTA WSPIERANYCH OPERACJI:

- organizacja miejsc spotkań i wypoczynku dla osób starszych oraz osób z niepełnosprawnością – miejsca do siedzenia (wewnątrz jak i na zewnątrz), zadaszenia chroniące przed niekorzystnymi warunkami pogodowymi;
- organizacja publicznych miejsc do spotkań oraz stref wypoczynku/relaksu dla młodzieży – miejsca do przesiadywania, rozrywki, odpoczynku, zajęć ruchowych (wewnątrz, jak i na świeżym powietrzu);
- tworzenie małych i otwartych przestrzeni publicznych promujących integrację międzypokoleniową np. miejsca rekreacji z biesiadnikami, grillem, miejscem na ognisko, urządzeniami do ćwiczeń na powietrzu, tężnie i mini tężnie;
- rozwój zielonych stref wypoczynku dla mieszkańców, w szczególności dzieci, młodzieży i/lub osób starszych;
- rozwój infrastruktury prozdrowotnej (ścieżki sensoryczne, ścieżki zdrowia, minitężnie, siłownie zewnętrzne);

- rozwój infrastruktury służącej rekreacji – parki linowe, pumtracki, skateparki, boiska wielofunkcyjne, ścianki wspinaczkowe;
- rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej nad wodami – pomosty, przebieralnie, zjeżdżalnie, boiska, toalety publiczne, pola namiotowe/biwakowe;
- tworzenie nowoczesnych i dostosowanych do każdego wieku oraz stopnia sprawności placów zabaw, siłowni zewnętrznych;
- zakup wyposażenia obiektów.

Powyższa lista nie stanowi katalogu zamkniętego.

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość dofinansowania na poziomie operacji – **50 tys. zł**,

Maksymalna wartość dofinansowania na poziomie operacji – **do 500 tys. zł**.

Ważne: koszty całkowite operacji nie mogą przekraczać 1 mln euro.

Beneficjenci (Wnioskodawcy):

- osoby prawne, w tym organizacje pozarządowe, jednostki sektora finansów publicznych,
- jednostki nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawa nadaje zdolność prawną.

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): tryb konkursowy

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 1 065 217,00 EUR

WAŻNE: W ramach przedsięwzięcia przewiduje się m.in. premiowanie operacji innowacyjnych.

Definicja innowacji – patrz rozdz. 7.3.

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia:

Produkty	Rezultaty z katalogu obowiązkowych wskaźników PS WPR
Liczba wspartych operacji rozwijających przestrzenie publiczne przyjazne lokalnym społecznościom i turystom Jednostka miary: sztuka	R.41PR Łączenie obszarów wiejskich w Europie: odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR. Jednostka miary: liczba osób

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w Regulaminie konkursu zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa krajowego i unijnego regulującego wdrażanie PS WPR.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.3.1 SREBRNA DOLINA NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 3 LSR: Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 3 i potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: potrzeby dostępu do darmowych oraz bliskich miejscu zamieszkania różnorodnych form wsparcia osób starszych, zagospodarowania czasu wolnego

osób starszych, rozwoju usług w zakresie profilaktyki zdrowotnej, a także zapewnienia usług samopomocowych oraz włączenia cyfrowego osób starszych.

Poprzez realizację przedsięwzięcia zaplanowano stworzenie osobom starszym optymalnych warunków funkcjonowania społecznego (wyrównywanie szans w zakresie możliwości uczestnictwa w życiu społecznym), wspieranie rehabilitacji zdrowotnej, społecznej i zawodowej osób starszych oraz edukacji społecznej (edukacja i aktywizacja rodzin oraz środowisk lokalnych do działań samopomocowych). Przedsięwzięcie zakłada zatem działania aktywizujące osoby starsze, w tym inicjujące procesy integracyjne lokalnej społeczności oraz stwarzające większe możliwości seniorom w zakresie uczestnictwa w życiu społecznym, budowania nowych relacji, podejmowania inicjatyw samopomocowych i edukacyjnych.

W ramach przedsięwzięcia planuje się więc działania na rzecz integracji seniorów, pozwalające uchronić tę grupę społeczną przed izolacją i wykluczeniem społecznym – wsparcie opisane szczegółowo w programie Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 – Działanie FEKP.07.04 WSPIERANIE INTEGRACJI SPOŁECZNEJ.

TYPY PROJEKTÓW:

1. Działania na rzecz integracji seniorów, pozwalające uchronić tę grupę społeczną przed izolacją i wykluczeniem społecznym:

a) tworzenie i funkcjonowanie klubów seniora;

b) zajęcia aktywizacyjne prowadzone przez uniwersytety trzeciego wieku;

c) uzupełniająco, w ramach klubów seniora: inne działania mające na celu wsparcie i integrację osób starszych, uwzględniające udział rodziny i całego środowiska w tworzeniu lokalnych sieci integracji i samopomocy obejmujące:

- organizację wydarzeń włączających środowisko lokalne w problemy osób starszych: np. dnia sąsiada, pikników i wigilii sąsiedzkich;
- spotkania o charakterze międzypokoleniowym, np. z młodzieżą szkolną lub grupami przedszkolnymi, mające na celu wymianę doświadczeń, wzajemną edukację i pomoc;
- spotkania klubów wolontariackich, których celem jest pomoc osobom starszym i samopomoc, w tym organizacja banków wolnego czasu;
- akcje proekologiczne organizowane wspólnie z młodzieżą zwiększające udział młodych i starszych w kształtowaniu środowiska życia, estetyki dzielnicy, osiedla;
- przedstawienia grup teatralnych, zespołów pieśni i tańca z klubów seniora w szkole/przedszkolu lub odwiedziny grup przedszkolnych/szkolnych/ognisk kulturalnych w klubie seniora.

WAŻNE:

- Z uwagi na brak zainteresowania rolników obszaru LSR usługami w zakresie gospodarstw opiekuńczych nie przewiduje się finansowania działań w postaci zajęć aktywizujących w gospodarstwach opiekuńczych. Obecnie na obszarze LSR żadne gospodarstwo nie świadczy również takich usług.

- Z uwagi na powyższe typy projektów wsparciem objęte mogą zostać osoby starsze, czyli osoby, które ukończyły 60 r.ż. (patrz: SzOOP Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027).

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **50 tys. zł**,

Maksymalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **100 tys. zł**,

Maksymalny poziom współfinansowania (kwota wsparcia w ramach LSR): do 95% kosztów kwalifikowalnych.

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): projekt grantowy LGD

Beneficjentami projektu objętego grantem mogą być wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie odrębnych przepisów).

Grupa docelowa: wszyscy mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju, którzy ukończyli 60 rok życia

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 1 309 298,00 EUR

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia zgodne z Programem:

Produkty	Rezultaty
- Liczba osób starszych objętych wsparciem w klubach seniora, gospodarstwach opiekuńczych i Uniwersytetach Trzeciego Wieku - Całkowita liczba osób objętych wsparciem.	- Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu. - Liczba objętych wsparciem klubów seniora, gospodarstw opiekuńczych i Uniwersytetów Trzeciego Wieku.

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w *Regulaminie konkursu*.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.3.2 MŁODZI W DOLINIE NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 3 LSR: Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 3 potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: pobudzenia aktywności dzieci i młodzieży, dostępu do darmowych oraz bliskich miejscu zamieszkania różnorodnych form wsparcia dzieci i młodzieży, wyrównywania szans edukacyjnych, zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży, dostosowania oferty edukacyjno-kulturalnej i rekreacyjnej do oczekiwań dzieci i młodzieży.

Przedsięwzięcie zakłada zatem udostępnianie miejsc i zaproponowanie takich działań, w których ludzie młodzi w czasie wolnym mogą rozwijać swe zdolności i umiejętności, jak również rozwijać kompetencje kluczowe niezbędne w życiu społecznym i przyszłej aktywności zawodowej. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, w szczególności z miejscowości oddalonych od ośrodków centralnych, nie polega wyłącznie na zapewnieniu im

dostępu do tzw. etapu edukacji obowiązkowej, to również organizowanie nieobowiązkowych bezpłatnych form kształcenia, czyli zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych. Na obszarach wiejskich, zwłaszcza peryferyjnych, ubogich w instytucje kulturalno-oświatowe i sportowe, oferta takich zajęć bywa bardzo skromna. Dzięki realizacji przedsięwzięcia możliwe będzie pełne i wszechstronne wykorzystanie potencjału obszaru LSR (m.in. świetlic wiejskich – wsparcie blisko miejsca zamieszkania) oraz zaistnieje możliwość rozwiązania lub złagodzenia istniejących problemów edukacyjnych (w szczególności dostępności do źródeł wiedzy, zagospodarowania czasu wolnego, dostępności do fachowego poradnictwa psychologiczno-pedagogicznego).

W ramach przedsięwzięcia planuje się więc działania na rzecz promowania równości szans i aktywnego udziału dzieci i młodzieży w życiu społecznym, a także wsparcie na rzecz zatrudnienia i integracji społeczno-gospodarczej ludzi młodych – wsparcie opisane szczegółowo w programie Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 – Działanie FEKP.07.02 WSPARCIE DZIECI I MŁODZIEŻY POZA EDUKACJĄ FORMALNĄ.

TYPY PROJEKTÓW:

1. rozwijanie umiejętności społecznych i obywatelskich, zwłaszcza uczniów i uczennic zagrożonych wypadnięciem z systemu szkolnego, poprzez utworzenie i wsparcie na rzecz tworzenia i funkcjonowania edukacyjnych klubów młodzieżowych. W ramach klubów możliwa jest realizacja różnorodnego obszaru tematycznego, uwzględniającego zainteresowania, zdolności, potrzeby oraz predyspozycje dzieci i młodzieży np. zajęcia filmowe, muzyczne, artystyczne, sportowe, z robotyki, programowania, nt. lokalnej tożsamości i kultury realizację spotkań, warsztatów i wizyt studyjnych;
2. rozwijanie uzdolnień dzieci oraz młodzieży i ukierunkowanych na osiągnięcie konkretnego celu edukacyjnego (np. przygotowanie i udział w krajowym lub międzynarodowym konkursie naukowym przy czym za konkurs naukowy nie będą uznawane konkursy wiedzy np. konkurs wiedzy z języka angielskiego czy konkurs wiedzy o wielkich Polakach);
3. projekty przyczyniające się do wzrostu wiedzy i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym, np. poprzez warsztaty w obszarze ginących zawodów i związane z tradycją regionu.

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **50 tys. zł.**

Maksymalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **do 100 tys. zł.**

Maksymalny poziom współfinansowania (kwota wsparcia w ramach LSR): do 95% kosztów kwalifikowalnych.

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): projekt grantowy LGD

Beneficjentami projektu objętego grantem mogą być wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie odrębnych przepisów).

Grupa docelowa: dzieci i młodzież uczące się, w wieku od 6 do 24 lat, z obszaru objętego lokalną strategią rozwoju

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 617 021,00 EUR

Premiujące kryteria wyboru operacji (preferencje): patrz rozdział VII

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia zgodne z Programem:

Produkty	Rezultaty
- Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, objętych wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej - Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem - Liczba uczniów i słuchaczy szkół i placówek kształcenia zawodowego objętego wsparciem - Liczba dzieci/uczniów o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych, objętych wsparciem	- liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu.

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w *Regulaminie konkursu*.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.3.3 LOWE W DOLINIE NOTECI

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 3 LSR: Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 3 potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: potrzeby kształcenia osób dorosłych – edukacji przez całe życie, organizowania wsparcia w miejscu zamieszkania (ubóstwo wielu rodzin oraz bezrobocie uniemożliwia skorzystanie z wielu ofert w zakresie możliwości kształcenia, a więc rozwijania kompetencji życiowych, społecznych i zawodowych).

Wśród osób dorosłych, które ukończyły 18 rok życia, a zwłaszcza po 25 r. ż., wzrasta znaczenie edukacji pozaformalnej, która mogłaby się przyczynić do rozwoju osobistego oraz zwiększenia posiadanych kompetencji kluczowych tak, by otworzyć nowe drogi rozwoju i podnieść satysfakcję z życia. Realizacja przedsięwzięcia wpłynie zatem na podniesienie życiowych umiejętności osób dorosłych oraz ułatwianie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej mieszkańców obszaru LSR.

Mieszkańcy obszaru LSR niejednokrotnie wskazywali na chęć i potrzebę uczenia się i podnoszenia posiadanych umiejętności, jednak wskazywali również, że w pobliżu ich miejsca zamieszkania nie ma interesującej darmowej oferty szkoleń. Celem realizacji przedsięwzięcia jest utworzenie na obszarze LSR tzw. LOWE (Lokalnych Ośrodków Wiedzy i Edukacji) i dotarcie z ofertą edukacyjną do jak najszerszego grona osób dorosłych – mieszkańców obszaru LSR.

Rolę LOWE powierza się lokalnym szkołom. Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji jest zatem określeniem nowej roli, którą szkoły mogą pełnić w aktywizowaniu dorosłych i społeczności lokalnej na rzecz rozwoju umiejętności stanowiących podstawę dla uczenia się przez całe życie. Pozwalają one na kontynuację edukacji na różnych poziomach i w różnych dziedzinach, na stawianie i osiągnięciu celów, na radzenie sobie w różnych sytuacjach życiowych – społecznych

i zawodowych. Przyczyniają się one więc do kształtowania umiejętności uniwersalnych ułatwiających poruszanie się na rynku pracy, potrzebnych dla rozwoju wspólnot, w tym społeczności lokalnych i dla rozwoju osobistego. Umiejętności uniwersalne nazywane są kluczowymi kompetencjami, w skład których wchodzi tzw. umiejętności podstawowe.

W ramach przedsięwzięcia planuje się wsparcie na rzecz kształcenia dorosłych – wsparcie opisane szczegółowo w programie Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 – Działanie FEKP.07.03 AKTYWIZACJA EDUKACYJNA OSÓB DOROSŁYCH.

TYPY PROJEKTÓW:

1. tworzenie Lokalnych Ośrodków Wiedzy i Edukacji, które angażują mieszkańców lokalnej społeczności w rozwijanie kompetencji życiowych, społecznych i zawodowych.

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Maksymalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **250 tys. zł**

Minimalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **100 tys. zł**

Maksymalny poziom współfinansowania (kwota wsparcia w ramach LSR): do 95% kosztów kwalifikowalnych.

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): projekt grantowy LGD

Beneficjentem projektu objętego grantem może być podmiot publiczny lub prywatny będący organem prowadzącym szkołę podstawową lub ponadpodstawową bez względu na lokalizację albo szkołę wyższą w miastach do 20 tys. mieszkańców.

Grupa docelowa: wszyscy mieszkańcy (osoby dorosłe) obszaru objętego lokalną strategią rozwoju

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 372 340,00 EUR

Wskaźniki realizacji przedsięwzięcia zgodne z Programem:

Produkty	Rezultaty
- Liczba osób dorosłych objętych wsparciem w zakresie umiejętności lub kompetencji podstawowych realizowanym poza Bazą Usług Rozwojowych - Liczba podmiotów przygotowanych do pełnienia funkcji lokalnego ośrodka kształcenia osób dorosłych	- Liczba utworzonych lokalnych ośrodków wiedzy i edukacji (LOWE)

UWAGA: Szczegółowe zasady wsparcia w ramach przedsięwzięcia zostaną każdorazowo dookreślone w *Regulaminie konkursu*.

Nazwa przedsięwzięcia:

P.3.4 DOLINA RÓWNYCH SZANS

Przedsięwzięcie przyczyni się do realizacji:

Celu szczegółowego 3 LSR: Pobudzenie zaangażowania mieszkańców w działania na rzecz włączenia społecznego.

Sposób realizacji wraz z uzasadnieniem

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane dla Celu szczegółowego 3 i opisane w *podrozdziale VI.1* potrzeby obszaru objętego LSR odnoszące się do: potrzeby promowania aktywnego udziału kobiet w życiu zawodowym – wyrównywania szans kobiet na rynku pracy,

rozwijania świadomości społeczności lokalnej w zakresie wyrównywania szans kobiet i mężczyzn, przeciwdziałania dyskryminacji oraz przeciwdziałania przemocy wśród dzieci i młodzieży (w szczególności dotyczącej dziewczynki), wsparcia rodzin w procesie wychowywania oraz prowadzenia gospodarstwa domowego. W ramach przedsięwzięcia realizowane będą także działania ukierunkowane na promowanie aktywnych postaw kobiet z obszarów wiejskich zarówno w życiu społecznym, zawodowym, jak i rodzinnym.

W ramach przedsięwzięcia planuje się działania na rzecz promowania aktywności zawodowej kobiet oraz zmniejszenia segregacji na rynku pracy ze względu na płeć - wsparcie opisane szczegółowo w programie Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 - Działanie FEKP.07.01 PRZEŁAMYWANIE STEREOTYPÓW ZWIĄZANYCH Z PŁCIĄ.

TYPY PROJEKTÓW:

1. Podnoszenie wiedzy i świadomości osób zajmujących się edukacją i pracą z dziećmi i młodzieżą nt. stereotypów płci i specyfiki potrzeb osób różnej płci w tym także przemocy rówieśniczej uwarunkowanej przekonaniem związany z płcią;

2. kluby rodzica - miejsca spotkań rodziców, zależnie od potrzeb ukierunkowane na:

- wsparcie dla kobiet (wymiana doświadczeń, warsztaty motywujące, psychologiczne, coaching, kręgi wsparcia) próbujących godzić życie zawodowe z rodzinnym, wzmacniające poczucie własnej wartości i motywację do przełamania stereotypów dot. roli kobiet i rozwoju osobistego;

- wsparcie dla mężczyzn (wymiana doświadczeń, warsztaty motywujące, psychologiczne, coaching, kręgi wsparcia) próbujących przełamywać stereotypy związane z rolą mężczyzn w rodzinie i społeczeństwie, zachęcające do większego zaangażowania w obowiązki opiekuńcze.

Kluby rodzica mogą przewidywać wspólne działania dla kobiet i mężczyzn, w zakresie wskazanym powyżej.

3. Zwiększenie udziału oraz wzmocnienie pozycji kobiet na rynku pracy poprzez działania wspierające rozpoczęcie, utrzymanie lub powrót do zatrudnienia, takie jak: wsparcie prawne, z zakresu rozwoju osobistego, motywujące, psychologiczne, wzmacniające poczucie własnej wartości.

Kwota wsparcia w ramach LSR:

Minimalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **20 tys. zł**

Maksymalna wartość dofinansowania, tj. grantu – **55 tys. zł**

Maksymalny poziom współfinansowania (kwota wsparcia w ramach LSR): do 95% kosztów kwalifikowalnych.

Tryb wyboru projektów przez LGD (forma wdrożenia): projekt grantowy LGD

Beneficjentami projektu objętego grantem mogą być wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie odrębnych przepisów).

Grupa docelowa: wszyscy mieszkańcy (osoby dorosłe) obszaru objętego lokalną strategią rozwoju

Kwota LSR przewidziana na realizację przedsięwzięcia: 128 723,00 EUR



BIURO LOKALNEJ GRUPY DZIAŁANIA

STOWARZYSZENIE "PARTNERSTWO DLA KRAJNY I PAŁUK"

Biuro LGD mieści się w **Nakle nad Notecią** przy **ul. Powstańców Wielkopolskich 6**, na pierwszym piętrze odrestaurowanego spichrza, datowanego wg księgi gruntowej na rok 1855, stanowiącego własność Państwa Doroty i Jana Siejna.

Biuro LGD czynne jest od poniedziałku do piątku w godzinach:

poniedziałek, środa, czwartek: **8:00 – 16:00**

wtorek: **8:00 – 17:00**

piątek: **8:00 – 15:00**

Kadra LGD:

Dyrektor Biura LGD – Dorota Stanek

Główny specjalista ds. projektów grantowych – Monika Żydek

Specjalista ds. projektów, animacji i współpracy – Joanna Bałdyga

Specjalista ds. projektów – Agnieszka Rybacka

Asystent ds. administracyjno-biurowych – Magdalena Mrotek

Główny księgowy LGD – Tomasz Kokoszewski

Dane kontaktowe:

Biuro LGD – tel. 52 524 64 34

Dyrektor Biura LGD – tel. 607 822 024

Pracownicy merytoryczni biura LGD – tel. 607 822 019 lub 577 753 019

e-mail : partnerstwo.naklo@wp.pl, biuro@rlks.naklo.pl

www.krajna-paluki.cna.org.pl oraz www.rlks.naklo.pl

Listopad 2023 r.



SPOTKANIA INFORMACYJNO-KONSULTACYJNE DOT. OPRACOWANIA LOKALNEJ STRATEGII ROZWOJU DLA KOLEJNEGO OKRESU PROGRAMOWANIA

zapraszamy mieszkańców powiatu nakielskiego, w szczególności: sołtysów, przewodniczących rad osiedli, lokalne organizacje pozarządowe, przedsiębiorców, seniorów, dzieci i młodzież i inne grupy

PRZYJDŹ NA SPOTKANIE

- 05.09.2022
- 05.09.2022
- 06.09.2022
- 06.09.2022
- 07.09.2022

KULTURA



Fotorelacja z konsultacji społecznych LSR 2023-2029